PAGE
3

BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG
                  ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

               ***
         Số: 167  -TB/TĐTN-BTG

   Rạch Giá, ngày 22  tháng 10 năm 2015
THÔNG BÁO
Tổ chức Lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, kỹ năng phổ biến,
giáo dục pháp luật cho cán bộ, đoàn viên thanh niên năm 2015.
----------
Thực hiện Kế hoạch liên tịch số 1021-KHLT/STP-TĐ ngày 27 tháng 4 năm 2015 giữa Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và Sở Tư pháp tỉnh Kiên Giang v/v thực hiện Đề án tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên năm 2015;
Căn cứ Kế hoạch số: 154A-KH/TĐTN-BTG ngày 29 tháng 4 năm 2015 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn v/v sử dụng kinh phí tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2015,

​Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh Đoàn thông báo tổ chức Lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, đoàn viên thanh niên (ĐVTN) năm 2015, cụ thể như sau:
I/ MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
1. Quán triệt nội dung và tổ chức thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên giai đoạn 2011-2015” của Thủ tướng Chính phủ.
2. Tạo sự chuyển biến rõ rệt về ý thức pháp luật của thanh thiếu niên, nâng cao nhận thức, hành động, trách nhiệm của gia đình, nhà trường và cộng đồng xã hội trong việc giáo dục thanh thiếu niên chấp hành pháp luật. Bồi dưỡng chuyên môn pháp lý và nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao năng lực, chất lượng của người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và cán bộ tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên.
3. Xác định nội dung cụ thể để thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, đảm bảo tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên.
II/ SỐ LƯỢNG VÀ ĐỐI TƯỢNG
1. Số lượng: 02 lớp, mỗi lớp 125 đại biểu tham dự. Cụ thể như sau:
+ Lớp 01:
 - Các đơn vị: Đoàn Thanh niên Công an, Quân sự, Biên phòng, Đoàn ủy Khối Các cơ quan tỉnh, Đoàn ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh: mỗi đơn vị cử 10 ĐVTN tham gia.

 - Các Đoàn trường Cao đẳng và Đại học Kiên Giang: mỗi đơn vị cử 10 đoàn viên, sinh viên tham gia.

 - Thành Đoàn Rạch Giá: cử 15 đoàn viên, thanh niên tham gia.
+ Lớp 02: các huyện, thị Đoàn còn lại: mỗi đơn vị cử 10 đoàn viên, thanh niên tham gia.
2. Đối tượng: Thành viên Đội Thanh niên tuyên truyền pháp luật tại các huyện, thị, thành Đoàn; đoàn viên, thanh niên, hội viên, sinh viên, cán bộ Đoàn làm công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tại các đơn vị.
Lưu ý: Đề nghị các đơn vị lập danh sách học viên tham gia Lớp tập huấn đúng đối tượng và số lượng. Gởi về Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn (số 22 Nguyễn Trung Trực - phường Vĩnh Bảo - TPRG - tỉnh Kiên Giang; email: bantuyengiao@tinhdoankiengiang.org.vn) chậm nhất là ngày 27/10/2015.
III/ NỘI DUNG
- Tập huấn về kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền của các câu lạc bộ pháp luật.
- Những nội dung cơ bản của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, Nghị định số 28/2013/NĐCP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Những nội dung mới, sửa đổi tại các điều luật có liên quan đến thanh niên.

- Những kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật dành cho cán bộ đoàn tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

IV/ ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN TẬP HUẤN
- Địa điểm: Hội trường lớn Tỉnh Đoàn Kiên Giang
(số 22 Nguyễn Trung Trực - P. Vĩnh Bảo - TP. Rạch Giá - Kiên Giang)

- Thời gian: Mỗi lớp dự kiến 01 ngày.
+ Lớp 01: Khai mạc lúc 7h30’ ngày 28/10/2015 (thứ 4)
+ Lớp 02: Khai mạc lúc 7h30’ ngày 29/10/2015 (thứ 5)
V/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Tỉnh Đoàn
- Giao cho Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn trực tiếp tham mưu thực hiện các nội dung cần thiết phục vụ cho Lớp bồi dưỡng kiến thức.

- Chuẩn bị các dụng cụ, tài liệu cần thiết cho các Lớp bồi dưỡng.
- Mời báo cáo viên tham gia đúng theo mục  đích, yêu cầu của Lớp.

- Thanh quyết toán kinh phí với Sở Tư pháp tỉnh Kiên Giang đúng tiến độ thời gian quy định.
2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc
- Báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị để tranh thủ sự hỗ trợ về mặt thời gian cũng như kinh phí đi lại cho đại biểu tham gia tập huấn.
- Chọn cử đại biểu tham dự đúng thành phần và số lượng.
Trên đây là Thông báo tổ chức Lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, đoàn viên tham gia công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015. BTV Tỉnh Đoàn đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đúng tinh thần Thông báo này.

    TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
Nơi nhận:

                               BÍ THƯ
- Thường trực Tỉnh Đoàn,
- BGĐ Sở Tư pháp tỉnh,
- Các ban Tỉnh Đoàn,

                                                               Đã ký

- Các đơn vị liên quan,
- Lưu VP, BTG.

                                                                                       Lê Hồng Thắm